(112\*) « Latenti et celanti se a Divinitate Adæ di-  
citur : « Adam, ubi es? » Non quod Adam conspectum  
Domini latere potuerat : sed quod peccatrici con-  
scientiæ nullus locus tutus, vel certus sit, dum me-  
luit deprehendi. » S. Max. hom. 53, p. 166.

(113) Id. cod. M. A. maledictus es.

(114) De hac inimicitia Christus Petrum admonuit,  
dicens : « Simon, Simon, ecce Sanatas expetivit vos

PATROL. CLXIV,

diversa cupientes, diversa sectantes, nunquam pa-  
cem et concordiam inter se habere possunt. Conte-  
rit autem Ecclesia ipsius caput, quoniam ejus calli-  
dæ machinationis principium præcavens, statim in  
ipso exordio ejus consilium, ingenium, versutias dis-  
sipat. Ipse vero insidiatur calcaneo ejus, quia nisi  
recte incedat, et in boni operis itinere firmiter gra-  
diatur, mox eam invadit, et quasi 13 titubantem  
supplantare et dejicere nititur.

« Mulieri quoque dixit : Multiplicabo ærumnas  
» tuas, et conceptus tuos, in dolore paries filios,  
» et sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tui. »  
Hæc autem juxta litteram intellecta, expositione non  
indigent. Ecclesiæ vero ærumnas multiplicatas  
fuisse cognosces, si sanctorum carceres, vincula, et  
flagella, aliosque diversos cruciatus recorderis. Quod  
vero conceptus ejus sint multiplicati, propheta testa-  
tur, dicens : « Latere, sterilis; erumpe et clama,  
quæ non parturis, quia multi filii desertæ, magis  
quam ejus quæ habet virum (Gal. iv, 27). » Parit au-  
tem in dolore, sicut ipse Dominus ait : « Mulier cum  
parit tristitiam habet. (Joan. xvi, 21) » Est autem sub  
viri potestate, quia nemo nisi Christus ei dominatur.

(115) « Adæ vero dixit : Quia audisti vocem uxoris  
» tuæ plus quam meam, et de ligno (116), de quo  
» præceperam tibi ne comederes, comedisti, male-  
» dicta erit terra in opere tuo. In laboribus comedes  
» ex ea cunctis diebus vitæ tuæ; spinas et tribulos  
» germinabit tibi, et comedes herbas terræ. In sudore  
» vultus tui vesceris pane tuo; donec revertaris in  
» terram de qua assumptus es, quia pulvis es, et in  
» pulverem reverteris. » Nulla, inquit, tibi proderit  
excusatio; sed quia præcepta mea contemnendo, mu-  
lieri obedisti, maledicta erit terra in opere tuo, sed  
non in meo (117). Cum enim male agis, opus tuum  
est; cum vero bene, non tuum, sed meum : ergo non  
in meo, sed in tuo maledicitur terra, id est caro tua;  
de ligno vetito comedisti, opus tuum est. In hoc autem  
opere, quid benedictionis terra amiserit, quis  
ignorat? Cum manifestum sit quod ea sua sponte  
omnibus omnia necessaria subministraret, si hoc  
opus primi homines non egissent. Unde et subditur :  
« In laboribus comedes ex ea cunctis diebus vitæ  
tuæ. » Si enim non peccasses, omnibus bonis sine  
labore abundasses; sed quia peccasti, ipsius quoque  
laboris debitum non dabit, sed « spinas et tribu-  
los germinabit tibi, et comedes herbas terræ, » quo-  
niam paradisi deliciis male usus es. « In sudore vul-  
tus tui vesceris pane tuo; » quoniam superbiendo  
quietem despexisti, « donec revertaris in terram, de  
qua sumptus es, » quia non, ut putabas, deus eris,  
sed « pulvis es, et in pulverem reverteris. »

ut cribraret sicut criticum : ego autem rogavi pro  
te, ut non deficiat fides tua. » (Luc. xxii, 31).

(115) Id. cod. M. A. : Ad Adam vero dixit.

(116) Id. cod. ex quo præceperam tibi, ut non co-  
mederes.

(117) « Si bonum quis agat, ex Deo est; si malum,  
ex ipso homine : quia Deus auctor mali non est. »  
Fulgent. ad Monim., cap. 19.

« Et vocavit Adam nomen uxoris suae: Evam, eo quod mater esset multorum viventium. » Non enim cunctorum viventium, sed solummodo mater hominum est Eva; sed quia solae animae hominum mori non possunt, merito inter caetera terrae animalia, soli homines viventes dicuntur.

« Fecit quoque Deus Adae et uxori suae: tunicas pelliceas, et induit eos. » In hoc enim eos mortales esse monstrabat, quia mortuorum pellibus eos vestiebat. Ergo quasi damnatici in ipso suo indumento, cui maledictioni subjacuerunt, ostendebant, dum suae damnationis signa quasi pro vituperio ferebant. Unde et subditur:

« Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est, sciens bonum et malum. » Hoc autem ironice intelligitur, et tale est, ac si diceret: Ecce quoque sua dignitate imminutus est homo, dum superbiendo plus voluit esse quam homo.

« Videte ergo, ne forte mittat manum suam, et sumat etiam de ligno vitae, et vivat in aeternum. » Sicut enim de ligno scientiae boni et mali gustando mortis se legibus subdidit; ita etiam de ligno vitae sumere potuisset, recuperata, quam nuper amiserat, immortalitate, viveret in aeternum (118.) Ideoque factum est quod subditur:

« Et emisit cum Dominus de paradiso voluptatis, ut operaretur terram, de qua sumptus est. Ejecitque Adam, et collocavit ante paradisum voluptatis Cherubim, et flammeum gladium atque versatilem ad custodiendam viam ligni vitae. » Cherubim namque *scientiae plenitudo* interpretatur. Significat autem apostolos, Ecclesiaeque doctores, in quibus sapientiae et scientiae thesauri reconditi sunt. Cum autem propter peccatum suum aliquis de paradiso, id est de S. Ecclesia, ejicitur, ne ad lignum vitae, id est ad Christi carnem participandam, accedere praesumat, ab iis interdicitur. Est autem iste gladius lucens, et flammeus, splendidus, et sine rubigine, quo quis percussus fuerit, aut illuminatur, aut exurit. Unde Apostolus, « Aliis, inquit, sumus odor vitae ad vitam, aliis odor mortis ad mortem (II Cor. II, 16). » Est autem et versatilis, facilisque, et velox ad feriendum, undique circa se delinquentes perculit, pauperes pariter condemnat et divites.

#### CAPUT IV.

« Adam vero cognovit Evam uxorem suam, et concepit, et peperit Cain, dicens: Possedi hominem per Deum. » Ego, inquit Eva, propter transgressionem sub viri potestate constituta sum, jam nunc per filiorum generationem hominem habeo in possessionem. Unde datur intelligi, quia utrique parenti pari modo subijci et obedire debemus.

« Rursumque peperit fratrem ejus Abel. Fuit Abel pastor ovium, et Cain agricola. » Cain, qui possessio interpretatur, ad colendum, et possiden-

(118) Aliter hunc locum exponit D. Thomas, 2-2, q. 164, art. 2: « Dicendum quod si homo post peccatum de ligno vitae comedisset, non propter hoc immortalitatem recuperasset, sed beneficio illius cibi

adum terram suscepit. Abel vero, qui dicitur *luctus*, oves pascebat, Christum significans, cujus oves nos sumus, quem Judaei secundum carnem fratres ejus, impia semperque lugenda morte occiderunt.

« Factum est autem post multos dies ut Cain offerret de fructibus terrae munera Domino: Abel quoque obtulit de primogenitis gregis sui, et de adipibus eorum, respexit Dominus ad Abel, et ad munera ejus: ad Cain vero, et ad munera ejus non respexit. » Dominus enim non tantum ad munera, quae ei offeruntur, quantum ad offerentium desiderium mentemque respicit. Unde hic quoque ad offerentes prius, quo videlicet animo offerrent, quam ad eorum munera respexisse dicitur. Sed unde Cain, quod ad ejus munera Deus non respexit, cognoscere potuit, nisi quia fratris sacrificium ab igne caelitus veniente consumptum vidit, suum autem non vidit? Id ipsum autem de Abrahæ, Manue, et Eliæ sacrificio legitur. In hoc enim viri sancti sua sacrificia Deo placuisse putabant, quando igne caelitus misso ea consumi videbant.

« Iratus est Cain vehementer, et concidit vultus ejus. » Irascitur enim Cain non tantum quod sua munera spernuntur, quantum quod fratris dona recipiuntur. Quod quidem invidiae zelo contigisse non dubium est. Magnum igitur malum invidia, quae primi homicidii causa exstiterit.

« Dixitque Dominus ad eum: Quare iratus es, et cur concidit facies tua? nonne si bene egeris, recipies? sin autem male, statim in foribus peccatum adest: sed sub te erit appetitus ejus, et tu dominaberis illius. » Ac si dicat: Noli irasci, vel contristari, noli invidiae facibus succendi, nihil adversum te Abel commisit; tu quoque bene age, ut bona recipias. Si enim male egeris, vel si leviter male agere cogitaveris, praesto est diabolus, ante januam stat princeps peccati, qui tui cordis domicilium ingressus, tuam malam voluntatem ad effectum usque perducit. Sub te tamen erit appetitus ejus, te assentiente veniet, te resistente recedet. Si ergo resistas, omni ejus appetitus, et desiderium frustra fiet. Quod si consenseris, non tu illius, sed ipse dominabitur tui. « Qui enim facit peccatum, servus est peccati (I Joan. III, 41). »

« Dixit Cain ad fratrem suum: Egrediamur foras. Cumque essent in agro, consurrexit Cain adversus Abel fratrem suum, et interfecit eum. » Cain namque Judaeorum populum; Abel vero Christum significat, qui tunc nimirum foras egrediebantur, quando Judaei ad crucifigendum extra civitatem Christum trahebant.

« Et ait Dominus ad Cain: Ubi est frater tuus? Qui respondit: Nescio, nunquid custos fratris mei ego sum? Dixitque ad eum: Quid fecisti? Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Nunc

potuisset vitam magis prolongare. Unde quod dicitur: « Vivat in aeternum, » sumitur pro diuturno. Hoc non expediebat homini, ut in miseria hujus vitae diutius permaneret. »

o maledictus eris super terram, quæ aperuit A suum, et suscepit sanguinem fratris tui de tu tua. Cum operatus fueris eam, non dabit fructus suos, sed spinas, et tribulos germinabit tibi: vagus, et profugus eris super terram. » rogatus Cain de Abel ubi sit, se nescire responsum quoniam et Judæi interrogati de Christo, quis tibi ubi sit, sive timore, sive ignorantia, se nesciunt. Unde et in Evangelio interrogantes aut: « Si tu es Christus, dic nobis palam (Joan. 1. 19, 29). » Quibus ipse: « Et me scitis, et unde citis (Joan. vii, 28). » Sed quid tunc sanguinem clamasse putamus? Nisi quod sanctorum animæ are dicuntur, videlicet: « Vindica sanguinem nostrum, Deus noster (Apoc. vi, 10). » At vero Christus inus noster compatienter ait: « Pater, ignosce quia nesciunt quid faciunt (Luc. xxiii, 34). » sanguinem Christi melius clamare, quam sanguinem Abel, Apostolus testatur (Hebr. xii, 24). Clamat autem etiam nunc sanguis Christi in terra, quia ejus passionis digna memoria fit in Ecclesia. Hæc est enim illa terra, quæ aperiens Christi sanguinem quotidie situla bibit, quem (119) impius Judæorum populus esse non timuit; ideoque in omni terra maledictus; et apud omnes opprobrium et derisioni habendus. Vagus et profugus est super terram, quia ubi dispersus, nunquam suæ dominationis possessorem locum.

Dixit Cain ad Dominum: Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear. Ecce me ejicis a facie terræ, et a facie tua abscondar, et erogus, et profugus in terra; omnis, qui invenerit occidet me. » Hæc verba desperatione plena sunt. Major est iniquitas mea, quam satisfacere vel poenitere valeam, ut a te indulgentiam et veniam merear. Terra viventium ejiciar, a facie tua abscondar, te rursus videre non merebor. Insuper et in hac terramigrationis vagus ubique et profugus ero, et solum cælestia, verum etiam nec terrena sine labore et tristitia potero possidere. Hæc quoque verba eis conveniunt, qui ab hæreditate expulsi, ubi vagi et profugi, quia se divina facie illustrari sentiunt, ab omnibus occidi pertimescunt. Quod forte eis accidisset, nisi is, quem occiderunt, justus Dominus noster pro eis oraret, dicens: « Ne occidas eos, nequando obliviscantur populi (Psal. lxxviii, 12). »

Dixitque ei Dominus: Nequaquam ita fiet; sed omnis, qui occiderit Cain septuplum punietur. » translatio habet: Septem vindictas persolvat,

119) Id. cod. Casin. *ipsorum Judæorum.*

20) Cod. Lauret. *de plena et integra angustia, tribulatione.*

21) Ejusdem opinionis fuere S. Joan. Chrysost. *unde locum*; August. in Faustum lib. ii, c. 12: *onym. epist. ad Damasum*; Theodoretus q. 42 in es.: *LXX Interpretes secuti, qui pro illis verbis, us et profugus eris super terram, verterunt, gemens*

quod quidem planius intelligitur. Hoc autem tale est, ac si diceret: Nequaquam ita fiet, ut tu vis: non morieris modo, neque omnis, qui te invenerit, occidet te, in longum servaberis, ad septimam generationem pervenies; qui te occiderit, septem in te vindictas persolvat, id est (120) de plena et integra tribulatione te liberabit. Septenarius namque numerus perfectionem designat. Hoc ergo septenario dum longe Cain pro fratricidio poenitentiam ageret, tandem, ut fertur, septima generatione a Lamech interemptus est. Sic ergo septem vindictas Lamech in eo persolvit, dum, morte intercedente, ab omnibus angustiis eum liberavit, quas usque ad id tempus per septem jam generationes passus fuerat. Si vero dicatur, « septulum punietur, » quod quidem nostra translatio habet, intelligendum est quod plus Lamech quam Cain peccaverit, ideoque majori poena dignus habeatur; sciebat enim Lamech jam Cain propter homicidium fuisse damnatum; Cain vero nullum ante se pro tali causa damnatum audierat; hunc ergo vel poena Cain corrigere potuit, Cain vero nullum, quo instrueretur, exemplum præcessit; et sicut in Evangelio dicitur: « Servus sciens voluntatem domini [sui, et non faciens digna, plagis vapulabit multis; nesciens vero, et non faciens, vapulabit paucis (Luc. xii, 47). Nihil autem aliud est septuplum punietur, nisi omnino abundanter, et valde punietur.

« Posuitque Dominus signum in Cain, ut non eum interficeret omnis qui invenisset eum. » Hoc autem signum membrorum tremor fuisse dicitur, quia quasi insaniens, et melancholico similis, ad miseriam sui homines provocabat (121). Quis enim occidere vellet, qui ipsa morte deteriora pati videbatur. Judæis quoque circumcisionis signum a Domino datum est, quo a cunctis gentibus discernuntur, et qui cunctis gentibus subditi sunt, semperque timori et despectui dediti, nemo est qui occidere eos velit.

« Egressusque Cain a facie Domini habitavit in terra profugus ad orientalem plagam Edem. » A facie namque Domini egreditur, qui ejus misericordiæ respectum non meretur (122). Quod bene Judæis quidem convenit, qui Christum Dominum fugientes, vagi et profugi mundum inhabitant, et quibus voluptati dediti, non occasus, sed ortus, id est non mortis perpetuæ, sed vitæ præsentis memores sunt; merito ad orientalem plagam Edem habitare dicuntur. Edem namque *voluptas*, sive *delicia* interpretatur. Ea vero in quibus vel historia sola narratur, vel non multum ad rem pertinere videntur, ut allegorice exponamus, huic operi non miscere (123) disposuimus,

*eris et tremens*, etc., unde omnium artuum illius tremorem, faciei abominationem, squaloremque pravæ conscientie morsus ostendentes, signum dixere positum a Deo in Cain, ut a cæteris hominibus distingueretur, ne ullus eum occideret.

(122) Uterque codex editionem corrigit; ubi legitur; *metitur*.

(123) Id cod. Lauret. *non inserere*.

quatenus et volumen brevius fiat, et in magis necessariis diutius immoremur.

« Audite vocem meam, uxores {Lamech, auscultate (124) sermones meos, quoniam occidi virum « in vulnus meum, et adolescentulum in livorem « meum, (125) septies ultio dabitur de Cain, de Lamech vero septuagies septies. » Lamech primus bigamus duas habuit uxores, quibus quantum scelus (125\*) fecerat manifestat. Narrant Hebræi quod cum aliquando Cain suo more solivagus inter fruteta per silvam incederet, Lamech sagittandi peritum ad sonitum sagittam direxisse; qui cum se feram aliquam occidisse putaret, invenit Cain suo vulnere interfectum, quo dolore commotus etiam adolescentulum quemdam, qui secum erat, interemit, sive ut causa occultaretur: sive etiam, quia ejus hortatu res acta fuerat; et hoc esse quod dicitur, « quia occidi virum in vulnus meum, » id est Cain, « et adolescentulum in livore, » id est in ira et indignatione mea. Sed sive hoc, sive alio modo interfecerit, manifestum quidem est quod Cain Lamech interfecerit. Quod vero sequitur: « septies ultio dabitur de Cain, de Lamech vero septuagies septies, » prophetae judicantis sententia est. Et fortasse id ipsum est septuplum, quod est septuagies, quoniam uterque numerus perfectionem significat. Si vero majorem pœnam de Lamech, quam de Cain sumptam, vel sumendam esse intelligamus, ideo fieri arbitramur, quia saltem exemplo damnationis Cain Lamech deterreri debuit, ne homicidium perpetraret. Audierat enim jam Cain propter fratricidium Dei indignationem et iram incurrisse; audierat fortasse et eum divinitus fuisse signatum, ne quilibet contra Dei præceptum eum occidere præsumeret. Multum ergo peccavit, quem nec signum impositum, nec exemplum damnationis, nec vox Dei minantis et contradicentis ab homicidio compescere potuit.

#### CAPUT V.

« Hic est liber generationis Adam in die: quæ creavit Deus hominem, ad similitudinem fecit illum: masculum et feminam creavit eos, et bene dixit illis, vocavitque nomen eorum Adam in die quæ creati sunt. » Hic, inquit, est liber generationis Adam, in quo 16 qualiter sit generatus et creatus plenissime continentur. Et ne senior Adam fortasse quam Eva esse putetur, una die creatos esse dicit; siquidem in uno creati sunt ambo, atque uno nomine vocati, scilicet Adam. Simul enim cum Adam facta est Eva, non persona, sed materia; personæ nempe duæ sunt, materia vero una. Denique prima costa, de qua muliere facta est simul cum Adam, et in Adam creata est, et quia illa costa pars erat

(124) Id. cod. M. A. *sermonem meum.*

(125) Id. cod. M. A. *Septuplum ultio dabitur de Cain, de Lamech vero, etc.*

(125\*) Id. cod. Laurent. *quantum scelus egerit.*

(129) Codex Samaritanus 24<sup>o</sup> annis Mathusalem vitam breviorē facit quam Hebræorum textus, et 70 Interpretes, qui ad annos 969 protrahunt. Vid. Natal. Alex. Diss. viii de annis patriarchar.

(126\*) Eadem est Joan. Chrysot., Theodreti, Au-

A Adam, totus autem homo ille vocatus est Adam, merito et illa costa, imo mulier in costa vocata est Adam. Hoc est enim quod ait: « vocavitque nomen eorum Adam. » Quod autem dicitur, quia Enoch cœpit invocare nomen Domini, est intelligendum quod post mortem Abel iste dignius Deum invocaverit, eique servierit. De Mathusalem vero libri scriptorum vitio corrupti tantum errorem genuerunt, ut multi eum post diluvium vixisse contenderint, cum manifestum sit solummodo quinque animas in arca fuisse salvatas. Illius igitur difficillimæ quæstionis hæc facillime erit solutio, ut in ejus annorum numero libros dicamus esse corruptos (126).

#### CAPUT VI.

« Noe vero, cum quingentorum esset annorum, genuit Sem, Cham et Japhet. Cumque cœpissent homines multiplicari super terram, et filios procreassent, videntes filii Dei filias hominum, quod essent pulchræ, elegerunt sibi uxores ex omnibus, quas elegerant. » Hoc autem in loco periculose quidam errantes, vel angelos, vel dæmones filios Dei putaverunt, qui mulierum specie delectati ad terram descenderent, et quod dictu quoque nefas est, cum eis concumberent, unde et quoddam dæmoniorum genus incubos vocari dicunt. Nos autem filios Dei, filios Seth intelligimus, quorum primus est Enoch, de quo scriptum est, quia cœpit invocare nomen Domini (126\*). Sunt filii Dei, qui Dei faciunt voluntatem; hominum vero filie illæ intelliguntur, quæ de Cain stirpe ortæ sunt. Ecce iterum mulieres fiunt viris causa ruinæ: Qui enim Deo debuerant gignere filios, mulierum pulchritudine illecti, gigantes generant mundo. Talem igitur tantamque superbam generant prolem, quotiescunque filiabus hominum, id est hæreticæ et philosophicæ pravitati, conjunguntur filii Dei.

« Dixitque Deus: Non permanebit spiritus meus in homine in æternum, quia caro est, eruntque dies ejus (127) centum viginti anni. » Si enim hoc loco spiritus ille intelligatur, de quo scriptum est, quia « inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ (Gen. i, 8); » divina est utique comminatio, ut homo, qui animæ vivificanti, et nunquam morienti obtemperare noluit, carne caduca, et transitoria moriatur, quæ semper adversus spiritum concupiscit. Sunt autem qui hoc ita intelligunt, ac si diceret: Non permanebit spiritus iræ, et indignationis meæ in homine in æternum, id est, modo de homine ulciscar, et non ulciscar in æternum. Quare hoc? quia caro est, quia mutabilis est, quia fragilis materiæ est; miserebor ergo illius, sicut dignum est, eruntque dies

gustini aliorumque SS. PP. sententia, quod hic Scripturæ locus ita sit intelligendus; nempe quod non de angelis sac. textus loquatur, qui nullibi filii Dei appellati inveniuntur, sed de filiis Seth veri Dei cultoribus, qui amore carnali cum filiabus Cain se conjunxerant. Vid. Natal. Alex. Diss. vii, p. 4, Veter. Test.

(127) Id. cod. M. A. *centum viginti annorum.*

ejus centum viginti anni. Non quod postea plus non vixerit homo, sed quia usque ad diluuium tot dies ad pœnitentiam concessit homini, in quibus si digne pœnitisset, diluuium factum non esset. Quoniam autem in sua malitia homines perstiterunt, viginti annis de numero detruncatis, centum vero peractis, factum est diluuium. Sciebat enim Deus (quem nihil unquam latere potest) quoniam illi, qui per centum annos inconvertibiles exstiterant; etiam si reliquis viginti annis vixissent, nihilominus tamen in sua malitia permansissent. Merito igitur non veniunt ad numerum, qui nihil perficiunt in numero. « Gigantes autem erant super terram illis diebus. Postquam enim ingressi sunt filii Dei ad filias hominum, illæque genuerunt; » subauditur, hoc genus hominum natum est. Omne enim animal rationale et morale utriusque sexus, cujuscunque naturæ, sive membrorum numero, sive corporis quantitate aut crescit, aut minuitur: homo enim non ex aliqua ex Adam stirpe descendens; et « isti » quidem « sunt potentes a sæculo viri famosi (127\*). »

« Videns autem Deus quod multa malitia hominum esset in terra, et cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum omni tempore, et præcavens in futurum, pœnituit eum quod hominem fecisset in terra, et tactus dolore cordis intresecus: Delebo, inquit, hominem, quem creavi, a facie terræ; » ab homine usque ad animantia, reptili usque ad volucres cœli: pœnitent enim me fecisse eos. » Videns, inquit, Deus hominem, quem ad suam imaginem et similitudinem fecerat, et pro quo cœtera mundi animantia, et quæque huic vitæ necessaria creaverat, totum ad malum esse conversum, sese de hominis creatione (et si pœnitere, nequeat) pœnitere dicit. Deus enim non pœnitere, nec dolere, nec irasci potest; tamen cum pœnitentis, et dolentis, et irascentis opus agit, et pœnitere, et dolere, et irasci dicitur; quamvis ipse in se nullam commutationem recipiat, cujus utique natura incommutabilis est. Cum enim dicit: « Pœnitent me fecisse hominem, » tale est, ac si diceret: Quia mea præcepta transgressus est homo, talem me erga eum exhibebo, ac si me pœnituisset fecisse hominem. Quod enim fecisse pœnitent, hoc dolere placet. Ergo quoties de Deo loquimur, et eum loquentem introducimus, quia aliter de eo loqui non possumus, humanis utimur verbis, humanisque affectionibus (128). Sequitur: « Noe vero justus atque perfectus fuit in generationibus, suis, cum Deo ambulavit, et genuit tres filios, Sem, Cham et Japhet. Corrupta est autem terra coram Domino, et repleta est iniquitate. Cumque vidisset Deus terram esse corruptam (omnis quippe

(127) Hujusmodi assertio communis est quoad SS. Patres contra illos qui perperam opinati sunt gigantes ex concubitu demonum cum mulieribus procreatos. Vid. Aug., De civit. Dei lib. xv, c. 9; Cyrillum Alex.; Theodor., etc. citatos a Natal. Alex.

(128) Cum Deus natura sit incommutabilis, quo-

modo caro corruerat viam suam super terram) dixit ad Noe: finis universæ carnis venit coram me, repleta est terra iniquitate eorum, et ego disperdam eos cum terra. » Fuit, inquit, Noe vir justus atque perfectus non quantum ad justitiam, et perfectionem consummatam, sed in generationibus suis; in illa hominum generatione nemo tunc temporis tam perfectus fuit. Sed quid aliud est, ambulare cum Deo, nisi Deum sequi, et ejus custodire præcepta? Quod autem dicitur terra esse corrupta, solius hominis corruptione et peccato corrupta est; non quod vel ipsa terra, vel terra animantia aliquid peccaverint, unde ipsa terra merito dicatur esse corrupta. Omnis quippe caro in hoc loco nihil aliud intelligitur, nisi omnis homo (128\*). Merito tamen omnia perduntur cum homine, quæcunque facta sunt propter hominem; hoc enim est, quod ait, « finis universæ carnis venit coram me; » id est, sic mihi placet, sic a me dispositum est, ut omnis caro finiatur, et simul cum terra disperdantur homines, et ea quæ facta sunt propter hominem. In hoc enim ipsam terram disperdidit Deus; quia multo plus ante diluuium quam post diluuium fecundior fuit. Unde et post diluuium carnes ad edendum homini concessæ dicuntur.

« Fac tibi arcam de lignis levigatis, mansiunculas in arca facies, et bitumine linies intresecus, et extrinsecus; et sic facies eam Trecentorum cubitorum erit longitudo arcæ; quinquaginta cubitorum latitudo, et triginta cubitorum altitudo illius. » Hanc vero arcam, sanctam Ecclesiam intelligimus, extra quam qui inventus fuerit peribit. De lignis vero levigatis construitur arca, quia et S. Ecclesia de illis ædificatur, qui et gladio spiritus bene dolati et quadrati, et moribus et virtute ornati omnique pulchritudine decorati, et nihil tortuosum, nihil vitiosum habere noscuntur; caret Ecclesia macula et ruga. Per mansiunculas autem, singulas designat ecclesias, quæ per provincias, episcopatus divisæ infra universalem Ecclesiam, quasi quædam cameræ intra domum continentur. Omnia autem ligna, totaque arca bitumine liniri præcipitur, ut tota Ecclesia charitatis vinculo ligata, nulla hæresi vel discordia valeat separari. Bitumen enim charitatem significat, sine qua Ecclesia nec stare nec durare potest. Bituminis enim fertur esse natura, ut et diversa ligna inseparabiliter jungat, et perpetuo incorrupta conservet. Bene autem intrinsecus et extrinsecus liniri jubetur, quia vera dilectio, et intus per cordis affectionem tenetur, et extrinsecus per misericordie operationem exhibetur. Trecentorum vero cubitorum est longitudo arcæ, quia a principio primæ ætatis usque ad ultimæ ætatis finem Ecclesiæ modo pœnitere dicitur se fecisse hominem? « Metaphorice intelligendum est, inquit D. Th., 1 p., q. 19, art. 7, secundum similitudinem nostram. » (128\*) « Carnem hic posuit pro homine terreno, in quo carnis illecebra viam ejus corruerat. » Ambros. De Noe et Arca, c. 5, n. 12.

extenditur longitudo. Trecenti namque cubiti sex A  
 quinquagenas faciunt, per quas sex ætates intelli-  
 gimus; quarum prima est ab Adam usque ad Noe;  
 secunda a Noe usque ad Abraham; tertia ab Abra-  
 ham usque ad Moysen; quarta a Moysen usque ad  
 David; quinta a David usque ad Christum; sexta  
 a Christo usque ad finem sæculi. Has autem illæ  
 sex hydræ significabant, quarum aquas Christus  
 convertit in vinum. Tanta est igitur Ecclesiæ lon-  
 gitudus, quanta est hujus vitæ dimensio. Merito  
 autem latitudo quinquaginta cubitorum esse per-  
 hibetur, ut unicuique ætati æqualis inveniatur.  
 Tanta enim est Ecclesiæ latitudo, quantum est et  
 spatium mundi. Unde et Dominus apostolis præcep-  
 tit, dicens: «Ite in universum mundum, prædicatè B  
 Evangelium omni creaturæ (Marc. xvi, 20).» Et  
 quia quinquagesimo numero et lex datur, et Spiritus  
 sanctus mittitur, et per jubilæum annum pro-  
 priis dominis hæreditas restituitur, insuper et  
 David quinquagesimo psalmo pœnitentiam agens  
 misericordiam est consecutus, non immerito per  
 hunc numerum hæc arca dividitur. Hæc sunt enim  
 maximæ et principales causæ, quibus Ecclesiæ  
 longitudo, et latitudo crescit et dilatatur. Est au-  
 tem et altitudo Ecclesiæ tringinta cubitorum, quo-  
 niam ad hanc plenitudinis suæ ætatem Christus  
 perveniens baptizatus est, suæque predicationis  
 sumpsit exordium. De hac autem ætate Apostolus  
 I S dicit quia «occurreremus obviam Domino in  
 virum perfectum in mensuram ætatis plenitudinis C  
 Christi (Ephes. iv, 13),» Ad hanc igitur altitudi-  
 nem sese Ecclesia pervenire gloriatur, in qua  
 perfecti hominis Salvator noster monstravit indi-  
 cium.

«Fenestram in arca facies, et in cubito con-  
 «summabis summitatem ejus. Ostium autem arcæ  
 «pones ex latere deorsum, cœnacula, et tristegia  
 «facies in ea.» Quid enim per fenestram, nisi  
 doctores et apostolos intelligimus, qui sanctam  
 Ecclesiam illuminantes, a Domino audire merue-  
 runt: «Vos estis lux mundi (Matth. v, 14).»  
 Omnis enim domus nisi fenestras habuerit, obscura  
 est, et sine lumine. Merito ergo apostoli fenestræ  
 dicuntur, per quos cœlestis sapientiæ, et doctrinæ D  
 claritatis nobis lumen illuxit. In cubito vero consum-  
 matur Ecclesia, quia omnis ejus perfectio in unitate  
 consistit, cui nimirum est cor unum, et anima una:  
 «Unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus  
 Deus et pater omnium (Ephes. iv, 5, 6);» qui uti-  
 que ad unam gloriam, et unam beatitudinem, et  
 requiem tendens, unius ejusdemque denarii mer-  
 cedem consequitur. Ostium autem, quod ponitur ex  
 latere deorsum, ille est, qui ait: «Ego sum ostium,  
 per me qui introierit salvabitur (Joan. x, 9).»  
 Per hoc enim ostium qui non intrat, fur est et  
 latro. Ponitur autem ex latere deorsum, quia per

(129) S. Max. Taurin. eadem versione utitur, cum  
 serm. 6 de Quadrage. p. 430 habeat: «Triplex  
 enim arca est Ecclesia; quia Trinitatis continet

humanitatem carnis deorsum assumptæ, sponsæ  
 suæ lateri adhærens, omnibus ingrediendi præbuit  
 iter. Cœnacula autem, et tristegia, sive etiam,  
 ut alia translatio habet (129), bicamerata, et tri-  
 camerata, quamvis et alia multa per hæc intelli-  
 gi valeant. Cætera autem quæ sequuntur, non neces-  
 sarium est cuncta exponere. Summatim igitur bre-  
 viterque exponentes, ibi tantum, ubi necesse fuerit,  
 allegorias ponamus. Sequitur autem quod Dominus  
 adducet aquas diluvii super terram, et interficiet  
 omnem carnem, ponetque fœdus cum Noe, cui et  
 præcipit, ut ingrediens arcam, de cunctis animan-  
 tibus bina et bina secum tollat, simulque et escas,  
 unde vivere valeant. Hoc autem si allegorice intel-  
 ligatur, illud significat, quod S. Ecclesia adversita-  
 tum procellis, et aquis perturbationum assidue  
 concutitur et turbatur, et æterna damnatione pe-  
 reuntibus peccatoribus, hoc fœdus sancti cum  
 Domino pepigerunt, ut eos non timeant, qui occi-  
 dent corpus, quia ipse eos non deseret, neque dere-  
 linquet sed usque ad sæculi consummationem cum  
 eis erit. Quod autem dicitur de cunctis animantibus  
 quæ Noe secum in arcam tulit, omnium gentium  
 diversitatem in Ecclesiam convenire significat.  
 Omnis autem esca, quæ mandi potest, omnis est  
 doctrina tam Novi quam Veteris Testamenti.

#### CAPUT VII.

«Fecit ergo Noe omnia quæ præcepit Deus.»  
 Quia cum filiis, uxore, et mulieribus arcam ingres-  
 sus, quæcunque Deus illi præceperat, secum inve-  
 xit: de mundis autem bina, et bina. Septena  
 autem, et septena sic accipiuntur, quasi de sin-  
 gulis generibus septem, et non amplius introducere  
 jussisset; et de immundis bina imponuntur tan-  
 tummodo, ut semen servetur. De mundis vero  
 septena introducuntur, ut et semen similiter ser-  
 vetur; et Noe de arca egredienti supersit aliquid,  
 quod Domino immoletur. Ergo in articulo diei,  
 primo diluculo, die jam elucescente, ingressus est  
 in arcam, et filii ejus, et uxor illius, et uxores  
 filiorum ejus cum eo. Nec debet movere aliquem,  
 quomodo Noe tot animalia in unam arcam, et per  
 unum ostium coadunare potuerit, quoniam qui sine  
 labore, et ex nihilo omnia fecit, facile et sine  
 labore in unum cuncta collegit: majus est enim  
 creare, quam adunare. Mihi autem hoc non mira-  
 bilius esse videtur quam quod ex omnibus mundi  
 partibus tot gentes, tam feras, tamque divisas  
 Christus Dominus noster per paucos apostolos in  
 unam Ecclesiam congregaverit. Quod autem ait:  
 «Rupti sunt omnes fontes abyssi magnæ, et ca-  
 «taractæ cœli apertæ sunt:» hoc significari vi-  
 detur, quod non solum per occultos terræ meatus  
 aqua sursum ebulliens mundum repleverit, verum  
 etiam ea, quæ super firmamentum est, per quas  
 sacramentum. Nam cum dicit Scriptura, bicamera-  
 tam et tricameratam eam fuisse, utique demonstrat  
 triplici Divinitatis illam gratia esse distinctam.»

cœli fenestras irrumpens terram inundavit. Quamvis et hoc rectius intelligi valeat, quod aer iste, qui frequenter cœlum vocatur, in more insolito ruentes solutus fuerit (129). Quanta autem diebus, et quadraginta noctibus fuit diluvium, quoniam hic numerus, et ad ta delenda, et ad pœnitentiam insinuandam, ur esse sufficiens, quod etiam Novi et Veteris menti in se continet plenitudinem, quoniam uatuor et decem conficitur, quatuor enim 3, vel decies quater quadraginta faciunt.

## CAPUT VIII.

Recordatus est autem Dominus Noe, et cuncto-  
rum animantium, et omnium jumentorum, quæ cum  
erant in arca, adduxit spiritum super terram, et  
minutæ sunt aquæ. » Deus enim, qui nunquam  
scitur, tunc recordari dicitur, quando pecca-  
tis miseretur. Adduxit 19 autem spiritum, id est  
in serenitatis super terram, quem nos aquilo-  
fortasse intelligere possumus (130). Si quis au-  
nirabitur, ubi tanta aquarum inundatio redierit,  
et prius, unde exierit; quod quidem utrumque  
scire difficile est. Scriptum tamen est, quod  
Noe super maria fundavit terram, et super  
na præparavit eam (Psal. xxiii, 6). » Itemque :  
et firmamentum in medio aquarum, et dividat  
ab aquis (Gen. 1, 6). » Multæ igitur sunt aquæ,  
dem in eis et cœlum continetur et terra.

Quumque transissent quadraginta dies, aperiens  
fenestram arcæ, quam fecerat, dimisit corvum :  
egrediebatur, et non revertebatur, donec siccat  
aque super terram. » Quid enim corvus iste,  
eccatores designat? Qui si aliquando per schisma,  
eresim, aut cætera peccata ab Ecclesia separan-  
in sua malitia perseverantes, et mundi gloriam,  
plitudinem diligentes, penitentiam agere ne-  
nt, ut matri Ecclesiæ reconcilientur : sicut  
ille colore, sic et isti mente immutabiles sunt.  
Ipsius quoque columbam post eum, ut videret si  
cessassent aquæ : quæ cum non invenisset ubi  
uiesceret pes ejus, reversa est ad eum in ar-  
ca; aquæ enim erant super universam terram,  
enditque manum, et apprehensam intulit in ar-  
ca. » Columba autem illi sunt, de quibus Dominus

« Super quem requiescet spiritus meus, nisi  
humilem, et quietum, et tremementem verba  
(Isa. lxvi, 2.) Tales enim, si qualibet occa-  
quandoque ab Ecclesia recedunt, ad eam re-  
quantocius festinant, neque sibi ullam requiem  
putant, qui talem matrem reliquerunt; sponte  
int, pacem, et olivam ore ferunt. Quid enim

9\*) Ex quibus fontibus tanta aquarum copia  
erit in diluvio Noetico designatur a Natal. Alex.  
universalitate diluvii Noetici art. 4, p. unica,  
1.

10) Contra sensit Ambrosius. « Non puto, inquit,  
ta dictum, ut Spiritus nomine ventum accipia-  
neque enim ventus poterat siccare diluvium. »  
Ipsius vero his verbis : « Spiritus igitur divini  
te invisibili diluvium illud repressum esse non  
am est, cœlesti operatione, non flatu. At nemo

aliud est olivam ore ferre, nisi pacem ostendere  
verbis? Et bene virentibus foliis hæc oliva fuisse di-  
citur, ut viva, et vera, et non ficta talis pax esse  
credatur. Hoc non agit corvus, hoc dedignatur fa-  
cere hæreticus, hoc superbi ab Ecclesia excommu-  
nicati facere contemnunt. Sed quid est, quod post  
tertiam missionem jam ad arcam columba non redit;  
nisi quia carne soluta, aquis cessantibus, cunctis-  
que adversis deficientibus majorem sibi requiem re-  
perit? Ergo tertia emissio, carnis hujus mortalis est  
dissolutio. Ergo illos suos filios Rachel miserat, de  
quibus dicitur : « Rachel plorans filios suos, et no-  
luit consolari, quia non sunt (Jer. xxxi, 15). » Quid  
est dicere, quia non sunt? (131) nisi quia in hac vita  
non sunt, quia superna bona relinquere non possunt,  
ut iterum ad hæc caduca et transitoria redeant.

« Et aperiens Noe tectum arcæ, aspexit, viditque  
quia exsiccata esset superficies terræ. » Dum enim  
hoc per fenestram satis cognoscere posset, ad hoc  
tamen intuendum super tectum ascendere maluit,  
quia quanto virtutum gradibus altius quilibet ascen-  
derit, tanto magis mundi hujus (132) aquas, adver-  
sitatesque despiciens, spem sibi prosperitatis in fu-  
turum promittit.

« Egrederere de arca tu, et uxor tua, filii tui, et  
uxores filiorum tuorum tecum. » Ecce viri cum  
mulieribus egrediuntur de arca, qui seorsum a mul-  
lieribus ingressi sunt arcam. Quia viri ecclesiastici  
(133) alio tempore vacant orationibus, alio, secun-  
dum quod Apostolus ait (I Cor. vii), revertuntur in  
idipsum, ut vir uxori, et uxor viro debitum reddat,  
ne propter eorum incontinentiam tentet eos Sa-  
tanæ.

« Ædificavit autem Noe altare Domino, et tollens  
de cunctis pecoribus et volucribus mundis, obtu-  
lit holocausta super altare, odoratusque est Domi-  
nus odorem suavitatis, et ait ad eum : Nequaquam  
ultra maledicam terræ propter homines : sensus  
enim et cogitatio humani cordis in malum prona  
sunt ab adolescentia sua; non igitur (134) percu-  
tiam omnem animam, sicut feci cunctis animan-  
tibus terræ. » Quia enim omnis caro corruperat  
viam suam, totusque mundus aquis diluvii purifica-  
tus fuerat, ideo de omnibus mundis animantibus  
Deo offerri holocaustum necesse erat, quateus qui  
cunctis offensus fuerat, cunctorum sacrificio placar-  
etur. Solus autem homo hoc sacrificio non est  
immolatus, quia restabat, ut Christus suo tempore  
immolaretur verus Agnus, qui tollit peccata mundi.  
Tamen, quia justus erat Noe, ejus devotione et pia  
voluntate, magis quam illo animalium fumo delecta-

negabit Deum vento virtutem illam dare potuisse. \*  
(131) Id. cod. Laurent. nisi quia jam in hac vita  
non sunt quia cum Deo, quia superna bona, etc.

(132) Id. col. aquarum adversitatem despiciens.  
(133) Hic ecclesiasticus idem valet ac religiosus,  
et timens Deum, ut oportet esse eos qui sunt in  
Ecclesia Dei.

(134) Id. cod. M. A., percutiam omnem animantem,  
sicut feci.

tus est Deus; unde et dicitur: « Odoratusque est Dominus odorem suavitatis. » Nullum animal immundum immolatur Deo, quia soli sancti, et a peccatis mundati Deo placent. Quod autem dicitur, se non maledicere terræ propter homines, subsequenter exponit, dicens: « Non ergo percutiam omnem animantem, sicut feci. » Quid igitur hoc in loco est maledicere? Hoc est percutere, vel disperdere. Hoc autem cur fiat, adnectitur. « Sensus enim et cogitatio hominis prona sunt ad malum; » ipsaque humana natura per se fragilis, et miserabilis, nisi Dei auxilio protegatur, facile labitur in peccatum, unde digna esse videtur, cui misericordia præstetur. Sed quare ait, « ab adolescentia sua? » nisi quia qui in infantia et pueritia peccat, magis hoc ignorantia facit, quam sensu et cogitatione.

☉ « Cunctis diebus terræ, sementis et messis, » frigus et æstus, æstas et hyems, nox et dies, non requiescent. » Quam breviter et pulchre omnem temporum varietatem posuit, ut nobis et spem daret quietæ vitæ, et timorem diluvii auferret.

#### CAPUT IX.

« Benedixitque Deus Noe, et filiis ejus, et dixit ad eos: Crescite, et multiplicamini, et replete terram; » et tremor vester, et tremor sit super cuncta animalia terræ, et super omnes volucres cæli, cum universis quæ moventur in terra. Omnes pisces maris manus vestræ traditi sunt, et omne quod movetur, et vivit, erit vobis in cibum: quasi olera virentia tradidi vobis omnia, excepto, quod carnem eum sanguine non comedetis. » Sicut enim superius maledictio perditionem, ita et hic benedictio multiplicationem significat; quæ benedictio tantum valuit, ut usque hodie ubique efficaciter operetur. Sed quid est, quod hominem non timeat, cui vultus hominis terribilis non appareat? Quid tam ferox, tamque indomitum, quod humano ingenio aut non vincatur aut non dometur? Quod si allegorice intelligatur, crescunt quotidie sancti, et non solum hominibus, verum etiam ipsis dæmonibus sunt terror. Et quia omne quod movetur, et vivit, datur nobis in cibum et quasi olera virentia nobis traduntur, erubescant qui nobis carnes comedere interdicitur, et ipsi, quia infirmi sunt, olera manducant. « Omnia enim, secundum Apostolum, sunt munda mundis; coinquinatis autem et infidelibus nihil est mundum (Rom. xiv, 20). » Sicut enim omnes gentes fidei gratiam suscipere (secundum quod beato Petro apostolo ostensum est (Act. x, 11), ita et omnem cibum comedere, non est peccatum. Quædam tamen quia sunt nociva, quædam vero, quæ scandalum generant; quædam quia sunt fastidiosa, vel insuavia, in cibum ab ipsis catholicis non recipiuntur. Usus quoque multa respuit, quæ si sumerentur, non esset peccatum. Beatus enim Joannes locustas comedit, quæ nec ipsis gentibus sunt in usu. Quod autem ait: « Excepto, quod carnem cum sanguine non come-

(135) Id. cod. M. A. animam hominis.

« detis, » magis ad figuram, quam ad litteram ait. Nullum peccatum est sanguinem manducare; id enim ob aliud in Actibus apostolorum ab ipsis stolis interdicitur, nisi ne Judæis ad fidem venibus scandalum fieret (Act. xv, 29). Unde et stolidus ait se magis nolle manducare carnem, habere vinum, quam ut fratrem scandalizet (I Cor. 28). Allegorice autem carnem cum sanguine comedere est hæreticis, et criminosis viris, in iniquitatibus perseverantibus communicare. ergo prius hi tales in communionem ecclesiarum recipi debent, quam sanguine dividantur. Ille sanguine propheta minui cupiebat, cum dicitur: « Libera me de sanguinibus, Deus Deus meus (L, 16). »

« Sanguinem enim animarum vestrarum requiramus de manu cunctarum bestiarum: et de manus, de manu viri, et fratris ejus requiram animam ejus. Quicumque (136) effuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis ejus: ad imaginem quippe Dei factus est homo. » Hæ sunt formulae illæ bestiarum, de quibus Psalmista ait: « Ne bestias animas confitentibus tibi (Psal. lxxiii, 19) non solum ab hominibus, verum etiam ab ipsi monibus mors, et sanguis hominis requiratur. Imus autem et per bestias hæreticos, et tyrannos intelligere, qui et astutia et crudelitate Dei perdere non cessant. Requiritur autem sanguis de manu hominis, ut de manu Cain requiritur sanguis Abel. Unde et dominus in Evangelio ait: quiretur a generatione illa omnis sanguis justus effusus est super terram, a sanguine Abel usque ad sanguinem Zachariæ filii Barachæ (Luc. xxiii, 36). Sequitur: « De manu viri requiram animam viri, et de manu fratris ejus requiram animam ejus. » Omnes enim fratres sumus: Idem sententia est. Nemo autem impune proximum fratrem suum interficiet. Unde et subditur: « Quicumque effuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis illius. » Non quod omnis homicida tempore occidatur, sed quia, nisi resipuerit et penitentiam egerit, pro morte quam fecit, mortem pietatis æternam. Et hoc quidem merito; ad imaginem enim Dei factus est homo. Quicumque igitur homo non timet effundere sanguinem, saltem venerit in illo imaginem Dei.

« Hæc quoque dixit Deus ad Noe, et ad filios eius: » Ecce ego statuam pactum meum vobiscum, et semine vestro post vos. » Hoc enim pactum Deus cum Noe, cunctisque animantibus, ut ut non inducat aquas diluvii super terram. Quod pactum credatur, et nullatenus dubitetur, posui per et signum quod inter Deum et hominem tempore maneat in testimonium, arcum videlicet quem et Deus intuens sui fœderis recordet homo cum viderit, cognoscens Deum non inimicum sui, omni expulso timore, tanti testimonii

(136) Item fundetur sanguis illius.

stationem consoletur (137). Et quia prius per aquam A  
judicatus est mundus, iterum autem per ignem  
est judicandus; ideo duo principales colores in arcu  
apparent, viridis scilicet, et rubeus; et viridis qui-  
dem aquam, rubeus vero ignem præterdit.

« Erant igitur filii Noe, qui egressi sunt de arca,  
« Sem, Cham et Japhet, ex quibus disseminatum  
« est (138) omne humanum genus. » Deinde sequi-  
tur quod Noe plantavit vineam, et bibens inebria-  
tus est, et nudatus jacuit in tabernaculo suo; quem  
Cham vidit, et irrisit, fratribusque nuntiavit, qui  
accepto pallio, patrem operuerunt, et verenda pa-  
tris non viderunt; unde a patre isti benedicuntur,  
ille vero maledictioni subjicitur et servituti. Sed  
quid per Noe, nisi Christum; quid per ejus vineam,  
nisi Judaicum populum intelligamus? « Vineam enim  
Domini Sabaoth, domus Israel est (Isa. v, 7); » cujus  
vinum ipse bibit, calicem videlicet mortis, de quo  
et beato Petro dicebat: « Calicem, quem dedit mihi  
Pater, non vis ut bibam illum? (Joan. xviii, 11.)  
Tali ergo calice tunc inebriatus obdormivit, quando  
inclinato capite emisit spiritum. Sed quid nuditatis.  
quid verendum, quid irridendum filius ejus Cham,  
Judaicus scilicet populus, in eo vidit? Quid unde do-  
lerent, et verecundarentur, et operire cuperent?  
Illud scilicet, quod usque hodie nobis Judæi impro-  
perant. Objiciunt enim nobis mortem Salvatoris nos-  
tri, et crucis ignominiam; se Deum viventem, nos  
hominem mortuum adorare, hominem nimirum cap-  
tum, ligatum, flagellatum, conputum, spinis coro-  
natum, aceto potatum, et demum crucifixum. Hæc  
sunt ejus verenda, hæc sunt quæ videre erubesci-  
mus; hæc sunt, quæ pallio rationum et prophetarum  
testimonio operire nitimur. Unde Apostolus ait:  
« Christus pro peccatis nostris mortuus est semel  
(I Petr. iii, 18). » — « Quod autem vivit, vivit Deo  
(Rom. vi, 10). » Ipse quoque suam operiens nudita-  
tem dicebat: « O stulti et tardi corde ad creden-  
dum in omnibus quæ locuti sunt prophetæ; nonne  
sic oportuit pati Christum, et resurgere a mortuis,  
et ita intrare in gloriam suam? » (Luc. xxiv, 25.)  
Talis igitur nuditas tali indiget operimento. Isti duo  
fratres gentiles sunt; isti sunt Græcus et Latinus;  
his enim duabus linguis Dei gloria prædicatur, et  
Judeorum protervitas expugnatur.

#### CAPUT X.

« Evigilans autem Noe ex vino, cum didicisset quæ  
« fecerat ei filius suus minor, ait: Maledictus Cha-  
« naan, servus servorum erit fratribus suis. » Cha-  
naan filius fuit Cham, de quo Chananæi, et Ethei,  
et Jebusei, et Evæi, et Amorrhæi nati sunt, et cæ-  
teri, qui terram promissionis inhabitantes Dei po-

(137) Putat Ambrosius arcum illum, ex refractione  
radiatorum solarium in nube roscida efformatum,  
non accipiendum esse pro signo a Deo Noe  
promisso; sed significari « virtutem invisibilis Dei,  
quæ et specie istius arcus extendendi et remittendi  
moderatur, pro divina voluntate, misericordia, po-  
testate, quæ neque omnia confundi nimia solutione,  
neque dirampi nimia irruptione patiat. » Loc. cit.,

pulo restiterunt; quorum Israelitæ alios peremerunt,  
alios servituti subjecerunt, ut compleretur illud,  
quod dictum fuerat, « Servus servorum erit fratribus  
« suis. » Unde non Cham, sed Chanaan maledicitur,  
a quo hæc gentes originem ducunt. Interpretatur au-  
tem Chanaan *negotiator*, per quem Judæos intelli-  
gimus, qui quoniam Dominum suum triginta argen-  
teis negotiati sunt, nulla gens est cui servitute non  
serviant, et non solum servi, sed servorum servi  
merito dicantur. Sequitur: « Dixitque: Benedictus  
« Dominus Deus Sem, sit Chanaan servus ejus; dila-  
« tet Deus Japhet, et habitet in tabernaculis Sem,  
« sitque Chanaan servus ejus. » De Sem quoque  
qui merito *nominatus* interpretatur, natus est Abra-  
ham, omnisque Hebræorum populus, unde patriar-  
chæ et prophetæ orti sunt. Ipse quoque secundum  
carnem Salvator noster, omnesque apostoli originem  
habent, quibus non solum Chananæos, verum etiam  
omnes gentes servire non dubium est. Ideoque in  
suis benedictionibus dicit, ut Japhet habitet in ta-  
bernaculis Sem, id est, sive in Ecclesiis ab apostolis  
fundatis, sive in illis mansionibus, de quibus Domi-  
nus ait: « In domo Patris mei mansiones multæ sunt  
(Joan. xiv, 2). » De Japhet namque, qui *latitudo* in-  
terpretatur, gentilis populus natus est, qui non so-  
lum Chananæis, sed cunctis gentibus imperavit.

#### CAPUT XI.

De eo agitur, quod filii Noe venerunt in campum  
Sennaar, et ut celebre nomen sibi facerent, turrim  
ibi ædificare cœperunt, cujus cacumen cœlum tan-  
geret. Sed Dominus descendens eorum linguam con-  
fudit, ut se ad invicem non intelligerent: unde et  
Babel ille locus vocatur, qui *confusio* interpretatur.  
Sicque ubique terrarum (139) diffusi sunt. Una enim  
et simili lingua loquebantur omnes, quam atque  
Hebræam fuisse credimus (140). Hanc autem super-  
bia, et vana gloria confudit, et cum omnes mundi  
nationes se vicissim intelligere possent, jam in parvo  
terrarum spatio quasi irrationales sese intelligere ne-  
queunt. Semper enim Deus superbiam odit, ideo-  
que superbos humiliat, et exaltat humiles. Sic enim  
et diabolus, cum super cœlorum altitudinem sedem  
suam exaltare vellet, dejectus est. (141) Descendit  
igitur Dominus in montem, imo non descendit, qui  
ubique est; qui enim descendit, ubi descendit, ibi  
non est. Descendit ergo non per se, sed per angelos  
sibi subjectos. Ideo, et vocans eos, ait: « Venite,  
« descendamus, et confundamus ibi linguam  
« eorum; » id est, descendite, me vobiscum ferte,  
meam in vobis virtutem et potestatem habete;  
quidquid utile et necessarium fuerit, meo nomine  
agite. Sic igitur descendit Dominus.

cap. 57, n. 104.

(138) Idem cod. M. A. *hominum genus.*

(139) Id. cod. *divisi sunt.*

(140) Hanc esse communioem SS. Patrum senten-  
tiam demonstrat Natalis Alex. Hist. Vet. Test. prop.  
iv, eamque linguam mundo ipsi coævam fuisse docet.

(141) Id. cod. Laurent. corrigat hic editionem  
valde corruptam.

« Hæ sunt generationes Thare. Thare genuit A  
 « Abraham, et Nachor, et Aran. Porro, Aran genuit  
 « Lot. Mortuusque est Aran ante Thare patrem  
 « suum in terra nativitatis suæ in Ur Chaldæorum. »  
 Tradunt Hebræi Aran, quod idolis sacrificare no-  
 luerit, ante patrem suum, id est in conspectu patris  
 sui, igni traditum a Chaldæis interiisse. Ur enim  
 ignis dicitur. Abraham quoque ob eandem causam  
 in igne præcipitatus, et Dei auxilio liberatus, cum  
 patre, uxore, et Loti nepote suo fugit, ut iret in  
 terram Chanaan, veneruntque usque Aram, et habi-  
 taverunt ibi (142).

## CAPUT XII.

« Dixit autem Dominus Abraham : Egrederere de  
 « terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris  
 « tui, et veni in terram, quam monstravero tibi,  
 « faciamque te in gentem magnam, et benedicam  
 « tibi. » Rem valde difficilem in principio/suæ locu-  
 tionis præcipit Dominus Abraham, in quo ejus fides  
 maxime commendatur, qui statim relicta domo, ju-  
 bentis obedivit præcepto. Non permittitur Abraham  
 diutius habitare in uno loco, sed semper de loco  
 transfertur ad alium locum, ut facile intelligamus  
 quia peregrini sumus in hoc mundo, neque habemus  
 hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus  
 (Hebr. XIII, 4). Quod autem ait : « Atque in te bene-  
 dicentur omnes cognationes terræ. » id est in se-  
 mine quod oriatur ex te, in Christo videlicet, a quo,  
 et in quo, et per quem omnes benedicuntur, et sine  
 quo nemo benedicitur.

« Egressi sunt de Aram, ut irent in terram Cha-  
 « naan, » in quam prius venire disposuerunt. « Ap-  
 « paruitque Dominus Abraham, et dixit ei : Semini  
 « tuo dabo terram hanc. Qui ædificavit tibi altare Do-  
 « mino, qui apparuerat ei, et invocavit nomen ejus. »  
 Cum enim ipse Dominus dicat : « Non me videbit  
 homo, et vivet (Joan. I, 18); » et apostolus : « Deum  
 nemo vidit unquam (I Joan. IV, 12), » quid est, quod  
 Dominus Abraham apparuisse dicitur? Non enim Do-  
 minus in se, id est in propria substantia, quæ utique  
 ineffabilis et invisibilis est, sed per angelum appa-  
 ruit Abraham (143) : Audita vero tanta promissione  
 Abraham, quamvis pauper et advena, tamen non  
 incredulus, vel ingratus, mox altare ædificavit, et D  
 Deo de promissio gratias egit, magnum videlicet pos-  
 teris relinquens exemplum.

« Facta est autem fames in terra : descendit Abra-  
 « ham in Ægyptum, rogavitque uxorem suam, ut  
 « ejus sororem se esse diceret, ne ejus pulchritudinis  
 « causa occideretur. » Sublata est ergo mulier in  
 domum Pharaonis, quam ob causam maximis plagis

(142) Hanc narrationem ut fabulam rejiciunt cri-  
 tici omnes, quamvis aliquam fidem habuerit apud  
 Hieronymum, cujus vestigia Bruno secutus est. Vid.  
 Ludov. Vives in adnotat. ad cap. 13 lib. XVI De  
 civit. Dei.

(143) Eadem est D. Augustini sententia, qui lib.  
 XVI, cap. 29 De civit. Dei, « Esse quidem, ait, di-  
 vine potestatis, et invisibilis, incorporalis, incom-  
 mutabilisque naturæ, sine ulla sui mutatione etiam

eum Dominus flagellavit. Bis Sara propter pulch-  
 nem raptæ est, sed, Domino protegente, non est vi-  
 Sic enim in libro Esther legitur (Esth. II). Sex  
 sibus myrrhino ungebantur, sex autem quibus  
 aliis odoramentis, priusquam ad reges tales re-  
 res introducerentur. Hoc ergo temporis spatio,  
 scriptum est, corripuit pro eis Dominus reges,  
 perque intacta et incorrupta viro suo reddi-  
 mulier. Sunt autem qui putant maximis pla-  
 Pharaonem et Abimelech in vendendis corporis pa-  
 fuisse flagellatos, ut quanto tempore  
 secum habuerunt, usum cum mulieribus haberi  
 quiverint : inde est etiam quod, cognita causa  
 resistunt, sed libentissime viro reddunt.

## CAPUT XIII.

Nemo autem Abraham reprehendat, quasi  
 rem mentiri coegisset ; ut cum esset uxor, n-  
 retur suam esse sororem. Re enim vera, sicut  
 ham ipse fatetur, soror ejus erat Sara, de pat-  
 men non de matre ; unum enim patrem, non eam  
 matrem ambo habuerunt. Si quis autem ex hoc  
 sum esse contendat, quoniam superius scriptum  
 « tulit autem Thare Abraham filium suum, et  
 « nurum suam (Gen. XI, 31), » quod non dixit  
 suam ; defendit se Abraham illa sententia, quæ  
 tur : « Omnes vos fratres estis ; unus est enim  
 vester qui in cœlis est (Matth. XXI, 9) ; » Do-  
 est qui loquitur. Secundum hoc igitur et Ab-  
 et Sara, et si non unam matrem, unum  
 C patrem habere probantur.

## CAPUT XIV.

Hinc autem sequitur quomodo Lot captus fuit  
 et Abraham, numeratis trecentis decem et octo  
 naculis suis, eum liberavit. Insuper et Melchis-  
 rex Salem sacerdos Dei altissimi quomodo, pro  
 panem et vinum, ei benedixit, decimosque  
 perit. Abraham namque, qui pater excelsus int-  
 tatur, S. Ecclesiam designat. Quid vero Melchis-  
 nisi Christum, de quo in Epistola ad Hebræos  
 sime Apostolus loquitur ? Tulit ergo Abraham,  
 23 Deus omnipotens, trecentos decem et octo  
 naculos suos, id est trecentos decem et octo  
 dotes, quos in Nicænum concilium congregavit,  
 per eos Lot, id est S. Ecclesiam : jam in ha-  
 declinantem liberavit, (144) et, cæsis princi-  
 hæretica pravitate damnata, fidem catholicam  
 firmavit. De qua victoria Melchisedech, id est  
 stus Dominus noster, rex pacis, et justitiæ gi-  
 bundus, qui prius seipsum Deo Patri in sacri-  
 obtulit, jam ex eo tempore victis inimicis  
 sacerdotio confirmato, quotidie per servos suos

mortalibus aspectibus apparere : non per se  
 est, sed per aliquid quod sibi subditum est.  
 autem illi subditum non est ? »

(144) Non quod tota Ecclesia a fide catholice  
 cere posset, contra Christi promissionem  
 factam. « Ego rogavi pro te, Petre, ut non d-  
 fides tua (Luc. XXII, 32). ; » quod Ariana h-  
 invalescere cœperat.

vinum, carnem videlicet et ranguinem suum, A  
 ri offerre non cessat. Decimas autem a Patre  
 Christus, quia et propter decimam drachmam  
 suscepit, et propter centesimam ovem (quæ  
 decima est) in hunc mundum venit. Scien-  
 : autem, quoniam aliquando allegoria sequi-  
 oriam, aliquando nomenclaturam interpretationem.  
 braham, qui *pater excelsus* interpretatur,  
 m nominis interpretationem major est quam  
 dech, minor vero secundum historiam; ideo  
 ostolus de his loquens (*Hebr. vii*): Sine  
 rsia qui minor est a majore benedicitur; mi-  
 .braham significans, cui Melchisedech benedi-  
 i et Christus, qui Patri æqualis est secundum  
 em, minor est Patre in hoc quod factus est  
 in æternum secundum ordinem Melchisedech.

## CAPUT XV.

n factus est sermo Domini ad Abraham, pro-  
 ei hæredem, et semen ad stellarum compa-  
 n. « Creditit Abraham Deo, et reputatum est  
 ustitiam (*Rom. iv, 3*). » Jam enim Abraham  
 im uxore senectuti appropinquabat, cum ei  
 s sæpe filium promitteret, non tamen daret.  
 enim Abraham Deum mentiri non posse;  
 tra spem in spem credebat, fides naturam  
 at, nihilque Deo impossibile credens, ipso  
 in qualibet ætate se filium habiturum non  
 bat. Quia vero ita creditit, quia hanc fidem  
 reputatum est ei ad justitiam. Ergo fides ju-  
 operatur (*Rom. iv, 3*): non circumcisio, sed  
 tum hominem facit, nondum enim Abraham  
 isus erat.

itque Dominus ad eum: Ego Dominus, qui  
 te de Ur Chaldeorum, ut darem tibi terram  
 ut possideres eam. At ille ait: Domine  
 unde scire possum quod possessurus sim  
 Et respondens Dominus: Sume, inquit, mihi  
 n triennem et capram triennem, et arietem  
 um trium, turturem quoque et columbam. »  
 : enim animalia, tota Judæorum progenies,  
 nque Abrahæ stirpe descenderunt, designan-  
 uidem per vaccam partem plebis, quæ Do-  
 rviens legis jugum humiliter ferebat: per  
 autem partem aliam prævaricatricem, et  
 cem, et idolis servientem; per arietem au-  
 es populi, id est iudices, et reges, et princi-  
 vero per turturem et columbam, prophetas,  
 dotes designat, quæ bene trium annorum  
 runtur, quoniam Hebræorum regnum, vir-  
 otestas, in tribus ætatibus, quasi in tribus  
 severavit, viguit et floruit. Prima siquidem  
 Abraham, cui hæc ostenduntur, usque ad  
 secunda a David usque ad transmirationem  
 is: tertia a transmiratione Babylonis us-  
 Christum. Habet autem unaquæque istarum  
 generationes quatuordecim. In hoc igitur  
 ostendit Deus Abrahæ quantus popu-  
 qualis de ejus stirpe esset futurus, quan-